ПРОЕКТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРАГУНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
______2018г.                                                                                       № _____
с. Харагун
О внесении изменений в Правила благоустройства территорий сельского поселения «Харагунское», утвержденных решением Совета сельского поселения «Харагунское» № 10 от 02.06.2017 года
     В соответствии  с пунктом 3 и пунктом 5 методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 711/пр от 13.04.2017года, Федеральным законом № 131 от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Харагунское»
РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения в правила благоустройства территорий сельского поселения «Харагунское»:
1.1 Добавить раздел 26 и 27 следующего содержания:
«26. Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства
1. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий должно быть организовано на этапе формулирования задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования.
2. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий, принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующих территорий и иных заинтересованных лиц.
3. Для повышения уровня доступности информации и информирования населения и заинтересованных лиц о задачах и проектах в сфере благоустройства и комплексного развития городской среды администрацией сельского поселения «Харагунское» используется интерактивный портал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставляющий наиболее полную и актуальную информацию в данной сфере организованную и представленную максимально понятным образом для пользователей портала.
4. Администрацией сельского поселения «Харагунское» на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  http://www.хилок.забайкальскийкрай.рф размещается основная проектная и конкурсная документация, реестр разрабатываемых и реализуемых проектов в области благоустройства территории сельского поселения «Харагунское», а также видеозапись публичных обсуждений проектов благоустройства. Кроме того, предоставляется возможность публичного комментирования и обсуждения материалов проектов.
5. Формы общественного участия
5.1. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства допускается использовать формы общественного участия, установленные законодательством Российской Федерации.
5.2. При реализации проектов общественность информируется о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе.
5.3. Информирование осуществляется путем:
а) размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  http://www.хилок.забайкальскийкрай.рф;
б) вывешивания объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту (дворовой территории, территории общественного назначения).
6. Механизмы общественного участия.
6.1. На каждом этапе выполнения работ по благоустройству территорий организатор имеет право самостоятельно выбрать механизмы общественного участия. При этом используются различные инструменты, такие как: анкетирование, опросы, интервьюирование, проведение общественных обсуждений и иные инструменты, не запрещенные действующим законодательством.
6.2. Заинтересованные в проекте стороны на каждом этапе самостоятельно определяют механизмы общественного участия.
6.3. Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия.
6.4. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети «Интернет». Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в администрацию сельского поселения «Харагунское»
6.5. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг.

27. Порядок составления дендрологических планов

1. При разработке проектной документации должны включаться требования, предъявляемые к условным обозначениям зеленых насаждений на дендропланах.
2. При разработке проектной документации на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию объектов благоустройства поселений, в том числе объектов озеленения должен быть составлен дендроплан, что будет способствовать рациональному размещению проектируемых объектов с целью максимального сохранения здоровых и декоративных растений.
3. Разработка проектной документации на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию объектов озеленения производится на основании геоподосновы с инвентаризационным планом зеленых насаждений на весь участок благоустройства.
4. На основании полученных геоподосновы и инвентаризационного плана проектной организацией разрабатывается проект благоустройства территории, где определяются основные планировочные решения и объемы капиталовложений, в т.ч. на компенсационное озеленение. При этом определяются объемы вырубок и пересадок в целом по участку благоустройства, производится расчет компенсационной стоимости.
5. На данной стадии определяется количество деревьев и кустарников, попадающих в зону строительства без конкретизации на инвентаризационном плане (без разработки дендроплана).
6. После утверждения проектно-сметной документации на застройку, капитальный ремонт и реконструкцию благоустройства, включающим в себя объекты озеленения, разрабатывается рабочий проект с уточнением планировочных решений, инженерных коммуникаций и организации строительства. На этой стадии разрабатывается дендроплан, на котором выделяются зоны работ, наносятся условными обозначениями все древесные и кустарниковые растения, подлежащие сохранению, вырубке и пересадке.
7. При разработке дендроплана сохраняется нумерация растений инвентаризационного плана.»
2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский район» (http://www.хилок.забайкальскийкрай.рф) и информационных стендах сельского поселения «Харагунское»
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования

Глава сельского поселения
«Харагунское»                                                                       В.А. Кондрюк